*Sed alias oves habeo,*

id est, gentium Ecclesias. Quartam partem subiicit, unde sint oves, posteaquam de pascendo satis multa dixit.

*Quae non sunt ex hoc ovili,*

i. e. ex Israël secundum carnem. Nam in Christo oportuit benedici omnes gentes, Genes. XII.

*Et illas oportet me adducere,*

quia Christi potentia et efficacia fit, ut credant. Deus enim dat incrementum, ut 1. Corinth. III.

*Et vocem meam audient,*

scilicet, quanquam per alios ministros, tamen Christi vox est, quae innovat et illuminat audientes.

*Et fiet unum ovile et unus pastor.*

Ecclesia ex Iudaeis et gentibus per misericordiam collecta. Unus pastor, Christus, qui corda omnium credentium pascit et renovat. Quia de adducendis gentibus paullo ante locutus est: necesse est, intelligi hanc sententiam: Erit unum ovile et unus pastor, de Ecclesia iam collecta ex gentibus et Iudaeis. Coepit impleri sententia, quum primum est Evangelium in gentes praedicatum, implerique ad eum modum necesse est, sicut coepit, ad finem usque mundi. Haec dico, ne quis imaginetur, adhuc superesse novum quendam Ecclesiae statum, in quem gentes coeant, et externo ritu conveniant. Alioqui si nondum coepta est impleri prophetia, non fuit hactenus pastor Christus. Et quia Christi pastura et regnum non est visibile vel corporale regnum, sed regnum fidei, (hoc est illuminans et renovans corda cognitione Dei, quae fides est), quae cognitio seu fides, quia e promissione seu verbo de Christo oritur, ideo regnum fidei, proprie regnum Christi dicitur, quod a promulgato Evangelio durat, donec glorificati fuerint sancti. Tum enim tradetur regnum patri, i. e. tum non erit regnum fidei, cognoscendi patris per verbum Christi, sed erit regnum gloriae, cum patrem cognoscemus quemadmodum cogniti sumus. Primo Christus ait, se esse ostium, et ostiarium, qui revelet patrem; ergo ratio non revelat patrem. Item, se esse pastorem, qui pascat, non occidat. Secundo, se morte sua vitam ovibus redemisse, et morte testari, quod sollicitus sit pro ovibus. Nunc si

ipse morte sua nos redemit, ergo non redimunt opera, sed ex fide iustificamur. Tertio, quod cognoscat oves, et vicissim ab illis recognoscatur, sicut revelat eum pater. Quarto, oves esse gentes et Iudaeos.

*Propterea me diligit pater,*

scilicet ideo me pastorem fecit, quia pono animam meam, id est, quia morior, ideo glorificat, iuxta illud Psalm. CIX.: De torrente in via bibet, propterea exaltabit caput. Item Psalm. LXVIII.: Placebit Deo super vitulum novellum. Et Esaiae LIII.: Si posuerit pro peccata animam suam, videbit semen longaeum, i. e. in aeternum regnabit, et voluntas domini in manu eius dirigetur. Describit autem in hoc loco regnum suum, quale id futurum sit, tale scilicet, se passurum esse, et quia sit patri obediens, futurum, ut eum glorificet et regem faciat, esseque glorificaturum cum resurrexerit. Nam Iudaei sperabant carnaliter et mundi more regnaturum Messiam. Quare sicut supra reiecit oves Israël carnales, ita hic quoque docet, regnum spirituale futurum esse.

*Et iterum sumam eam,*

id est, resurgam. Primum hic observabis, quod, sicut per crucem Christus est glorificatus, ita oportet et nos similes fieri imaginis filii Dei, Rom. VIII. Mors et omnes afflictiones sunt instrumenta, quibus paratur gloria filiis Dei. Secundo, qui in tentatione sentit se voluntati Dei parere patiando, illius cor quiescet et sabbatizabit: sicut Christus dicit, se passurum esse, non quia hoc mundi furor cogat, sed quod sic patri placeat. Sicut Iob dicebat: Sicut domino placuit, ita factum est. Sic inquit Christus, ideo se passurum esse, quia ita videatur amanti patri. Qui sensus seu affectus vere fides est committentis se misericordiae et bonae voluntati patris, ut Psalm. XV.: Providebam dominum in conspectu meo semper etc. Et XXV.: Quoniam misericordia tua ante oculos meos est, et complacui veritate tua etc.

*Nemo tollit etc., sed ego pono.*

In iis verbis: Ego ponam, ego sumam, prodata sunt argumenta divinitatis Christi. Sed praeter hoc vide, quomodo doceat nos in tentationibus spectare non externam vim sed voluntatem Dei, quasi sic dicat: Esto, invadant portae inferorum, tamen divina voluntate ponam, recipiam animam.

Utut furiant portae inferorum, sic nos sentiamus: Esto, persequatur mundus, eatenus tamen affligemur, quatenus divina voluntas sinet, non quatenus vult mundus.

*Hoc mandatum accepi a patre meo,*

id est, hoc praeceptum, quanquam penes me sit potestas, tamen a patre est. Hoc cum audirent Iudaei, dissensio iterum facta est, id est, audita praedicatione Evangelii de eo, quod solus Christus pastor sit, solus, qui revelet patrem.

*Multi dicebant, daemonium habet.*

Hoc est quod Apostolus dicit, Iudaeis scandalo esse Evangelium, id est sanctis prae se ferentibus verbum Dei. Nam hi praedicationem verbi Dei ex diabolo esse dicunt. Gentibus autem stultitia est Evangelium. Quid est enim stultius rationi quam ordinationes humanas, omnium hominum opera damnari, tranquillitatem publicam turbari? Sunt item qui dicunt: Haec verba non sunt daemonium habentis, quia oves agnoscunt verbum et testificantur de verbo.

*Facta sunt autem ἑγχαίρια.*

ἑγχαίρια novalia dici possunt; ἑγχαίρειν innovare significat. Hoc festum receptum est ex Machabaeorum libris, et a Machabaeis institutum, non a Mose. Celebrabatur autem fere mense Decembri.

*Loquor vobis, et non creditis.*

Quia non veni talis, qualem vos desiderabitis. Non stabilio hoc corporale vestrum regnum, condemno impietatem vestram, condemno opera et iusticias vestras, quanquam istae videantur secundum legem fieri.

*Opera, quae ego facio, testimonium etc.*

scilicet; quod sum Christus, quod vos non estis ex ovibus, sed ex Satana. Nemo enim ad me venit, nisi pater traxerit eum. Vitam aeternam do eis, adeoque gloriam, sapientiam, iusticiam etc.

*Ego et pater unum sumus.*

Ergo neque de meis manibus extorqueri poterunt oves meae, quia patris potentia mea potentia est, et mea patris. Micheae V.: Stabit et pascet in fortitudine dominus, in sublimitate nominis Dei sui.

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

*Quia ego dixi, dii estis.*

Non negat Christus hoc loco, ut videri potuit Pharisaeis, se natura Deum esse, sed figura orationis incredulos Pharisaeos confundit, ut excaecentur. Et primum quidem in eo clare explicavit, se natura Deum esse, cum inquit: Quem pater sanctificat, et misit in mundum; ubi se discrevit ab auditoribus verbi Dei, argumentatusque est ex minori: si <sup>1)</sup> dii sunt auditores verbi, quanto magis est Deus is, qui sanctificatus est a patre, ut salvet, et missus, ut auditores verbi faceret participes gloriae Dei, iuxta testimonium Prophetarum, Esaiae IX.: Deus fortis pater futuri seculi, princeps pacis; et XLII.: Dedi spiritum meum super eum, et aperiat oculos eorum. Item LXI.: Spiritus domini super me, ut ponerem fortitudinem lugentibus. Et Hieremiae XXXIII.: Faciet iudicium et iusticiam etc., et hoc est nomen, quod vocabunt eum, Deus iustus noster. Deinde sicut scriptura praedicat, omnia esse subiecta homini propter Christum, item, sicut dicit, creatum hominem ad imaginem et similitudinem Dei, ita certe appellatio Dei competit homini propter Christum, per quem similes Dei simus renovati spiritu eius, luce, sapientia et iusticia Dei, ut Apostolus 2. Cor. III. inquit: Transformamur a claritate in claritatem tanquam a domini spiritu.

## Caput XI.

*Erat autem quidam languens Lazarus.*

In historia resuscitati Lazari non quaeremus allegoriam, ut Lazari morte repraesentetur animae mors, et hoc genus alia. Sed factum ipsum consyderandum est. Et primum quidem, quia morte et omnibus malis mundi mulctamur iuxta illud Genes. II.: In quacunque die comederitis ex eo morte moriemini; et Gen. III.: In laboribus comedes ex ea etc. Oportet intelligamus haec mala, non intelligemus autem nisi in Christo. Secundo, Christus promissus est, qui liberet nos ab iis malis omnibus et det vitam aeternam. Propterea de morte ipse iam novo modo pronunciat, dicens, mortem non esse mortem, morbum non esse morbum. Et ut hoc testetur, non ipse modo

1) si Tub. sed Secer. sed.

sua resurrectione docet, mortem esse evacuatam, sed etiam aliis resuscitandis. Item ostendit in aliis calamitatibus humanis, utpote de inopia, Matth. XVI. de oblitis panibus etc. Tertio, cum ait: Haec infirmitas non est ad mortem, sed ut glorificetur filius Dei per ipsam, lex sic sentit esse poenas, Christus contra instrumenta esse pronunciat, quibus glorificetur Deus. Vult enim glorificari in nostra infirmitate adversus fortia mundi; 1. Cor. I.: Quae stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes, et infirma elegit huius mundi etc. Vides igitur, crucem esse instrumentum gloriae Dei. Proinde quae cuique crux pro sua vocatione Dei<sup>2)</sup> imposita est, eam sic ferat tanquam instrumentum quo sit glorificandus Deus et serviat suae vocationi, et oculi eius recta videant, id est, recta pergat nec declinet ad ea, quae carne videntur. Quarto, id non fit, nisi praecedente Christo, ceu columna nubis et ignis, i. e. nisi verbo Christi fueris erectus et animatus, ut sentias, te gloriae Dei instrumentum esse. Non poteris durare, quia hic dicit: Ego sum resurrectio et vita, qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet. Nihil hic ratio, nihil opera humana efficiunt. Quinto, caro quaerit, quaenam sint bona opera, non intelligens, has afflictiones, divinitus nobis impositas, vere bona opera esse, quum fide feruntur. Propterea fingit varias formas vitae neglecta vocatione etc., iam hoc, iam illud orditur. Sic enim inquit Esaias: Omnes erravimus.

Sexto, summa summarum hoc agit Christus verbo, quo promissa est vita; ego sum resurrectio et vita, est additum testimonium resuscitati Lazari, ut sicut vides resuscitatum esse Lazarum, ita nihil dubites, quin eiusdem verbi potentia tu quoque sis resuscitandus et servandus, qua ipse est servatus. Sunt autem et affectus Christi considerandi, ut inde voluntatem eius cognoscas. Primum ipse ultro abiit in Iudaeam, nondum rogatus a mulierculis. Secundo, cum ad mulierculas pervenit, iam illae, ceu desperata re, nihil petunt. Tertio, commovetur acerba et vehementi affectu cum<sup>3)</sup> indignatione quadam adversus regnum mortis et commiseratione nostri, ita ut lachrymetur. Quarto, iterum interpellat incredulitatem Marthae. Matthaei IX., cum archi-

synagogi filiam suscicaret, ridebatur etiam a tibi-  
cinibus, id est, Pharisaeis et Scribis. Quinto, docet ipse, cur haec omnia fiant, scil. ut crederetur, adeoque ut confundarentur increduli et confirmarentur credentes.

### *De ferendis afflictionibus.*

In afflictione aut sentitur amor Dei, aut de voluntate Dei erga nos dubitatur. Sentitur amor Dei, cum fide erecti sentimus bona voluntate Dei nos tentari, speramusque fore, ut pro misericordia sua afflictionem finiat pater, iuxta Psalm. XC.: Quoniam in me speravit, liberabo eum. Et iis, qui sic sentiunt, tentatio non est tentatio. Neque vero cognosci bona voluntas potest nisi in Christo, hoc est, nisi corde per verbum gratiae Christi confirmato etc. Econtra, qui de voluntate Dei erga se dubitant, hi non ferunt fide tentationem, sentiuntque perinde atque illi, Ezech. VIII.: Non videt nos dominus, dereliquit terram, ubi dominus arguit desperabundos.

### *Domine, quem amas, infirmatur.*

Muliercularum hoc loco affectus hic fuisse videtur: Domine, quia amas, ideo servas. Sic cum sentit fides, quia amat pater futurum, ut non deserat.

### *Infirmitas haec non est ad mortem.*

Haec nova vox est nova praedicatio, iuxta id, quod ipse dicit: Pauperes evangelizantur. Evangelium est eiusmodi praedicatio, quae docet, afflictiones, paupertatem etc. esse instrumenta gloriae Dei, non maledictionem. Lex docet esse poenas et maledictiones mortem et omnia tristia etc. Christus sublata lege mutat poenas in instrumenta salutis, et morte vincit mortem, quia vult Deus infirmitate nostra adversus fortia mundi glorificari, 1. Corinth. I. Ergo dicit: Ut glorificetur filius Dei per eum, i. e. ut confirmetur fides credentium, et confundantur increduli.

### *Tunc quidem mansit in eodem loco.*

Sed vide, quomodo agit Christus cum afflicto. Audit aegrotantem, nec festinat. Deinde iter ingreditur primum ubi intelligit, extinctum esse Lazarum. Hoc est, quod Paulus Rom. XII. iubet instanter orare, id est, si non consequamur subito id quod quaerimus, non desperemus,

2) Dei abest o Tub.

3) affectu cum] Tub. affectus.

sed pergamus orare et sperare etc. Vult enim exerceri et corroborari fidem nostram, vult intelligi, dona sua esse quae petimus, vult agnosci suam misericordiam. Sic Habac. II.: Adhuc visus procul, et apparebit tandem in finem, non mentietur. Christus vero etiam differt tantisper, dum emoriatur Lazarus, ut ostendat, et in media morte sanctis spem esse, quod in Abel Gen. IV. exhibitum est.

*Nonne duodecim sunt horae diei?*

i. e. non est perpetuus dies, non est perpetuum tempus ministerii mei.

*Si quis ambulat in die, non offendit,*

i. e. dum hoc tempus ministerii mei durat, non licet mihi vacare, et serviens meae vocationi non offendam, non impingam, id est, quicquid acciderit, bona voluntate Dei<sup>4)</sup> accidet, cui servio. Hic Christus monet, serviendum esse vocationi, sicut et Rom. XII. et 1. Corinth. XII. Secundo, consolatur eos qui patiuntur persecutionem dum vocationi suae servant, ut 1. Petr. 1.: Paulisper, si opus est, contristati. Exemplum habes infirmitatis apostolicae, qualia sunt multa passim in Evangelio, quibus corda nostra confirmari oportet, ut credamus, eum tolerare peccatores et insipientes. Item, ut sicut ipse Apostolus tulit, discamus et nos suam infirmitatem in fide et moribus tolerare, iuxta illud Rom. XV.: Unusquisque nostrum placeat proximo in bonum ad aedificationem etc.

*Ut credatis,*

ut confirmetur fides omnium credentium, ut cernent, etiam in media morte dominum praesto esse.

*Eamus et nos, ut moriamur.*

Sicut Petri audacia et lapsus, ita et huius audacia hoc loco et incredulitas infra exhibetur, ut discamus, non esse nostrarum virium credere. Sic et 2. Cor. IV.: Ut sit sublimitas virtutis Dei, non ex nobis. Multi ex Iudaeis, i. e. qui omnes testificantur de facto.

*Martha ergo, ut audivit etc.*

Sicut in Evangelio Lucae conferuntur Martha et Maria, ita hic quoque Martha repraesentans

tans operum vitam<sup>5)</sup>, venit obviam. Maria domi sedet, nec exit obviam priusquam evocaretur.

*Domine, si fuisses hic, frater meus etc.*

Quod ad Rom. X. ait Paulus: Quomodo invocabunt in quem non crediderunt, et Matth. XXI.: Omnia, quaecumque petieritis, credentes accipietis; qui loci docent, et quid oratio sit, et quomodo sit orandum. Primum fides, id est, praesumptio misericordiae patris inchoat orationem, qua fide fit, ut credas, te exaudiri et impetraturum quicquid per illius gloriam concedi potest. Ideo Martha, certa quod Christus dilexerit Lazarum, fiducia eius amoris inquit: Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus; neque vero in hoc subsistit, sed subiicit: Scio quicquid petieris: quasi sic diceret: Quanquam mortuus sit, tamen non dubito quin excitare possis, neque item dubito quin velis, diligis enim.

*Resurget frater tuus. Scio quia resurget novissimo die.*

Nondum sentit Martha, se exauditam esse, nondum coepit verbum hoc: Resurget frater tuus; sed laborat, iam nihil ultra communem sortem aliorum expectans, sicut solet infidelitas. Ahas Esaiiae VII., cum promittit ei dominus auxilium, non audit, negans se tentaturum dominum, sed uti pergit humano auxilio, quia nihil supra sortem communem expectabat. Econtra David congressurus cum Goliad, commemorat, quid acciderit ei antea praeter communem sortem, quare nunc etiam confidat, supra<sup>6)</sup> naturam affore dominum.

*Ego sum resurrectio et vita.*

Id est, ubicumque, quodcumque ego praesto sum, vita et resurrectio regnat. Propterea ne ad illud tantum tempus respicias, huc potius refer oculos, ad me, quoad eventus communes, quoad casus creaturarum consideras. Non vides? Me vide, qui resurrectio sum, iuxta illud Oseae VIII.: Ero mors tua, o mors etc.

*Qui credit in me, etiamsi mortuus.*

Quomodo autem resurrectio et vita ipse nobis fiat, iis verbis indicat: Qui credit in me; id

4) Dei desideratur in edit. Secer.

5) Tub. vitam et operam.

6) Tub. contra.

est, fide fio resurrectio et vita; noli quaerere signa, opera etc. Verbum habes: Resurget frater tuus; illi crede, et vives.

*Ego credidi, quod tu es filius Dei vivi.*

Hebraismus est: Ego credidi, pro: Credo, quod tu es Christus filius Dei vivi, atque adeo qui et mortem evacuas, haeres omnium et regnans in aeternum etc. Ne circumscribe tempus sic, ante scio quia resurget.

*Abiit et vocavit Mariam.*

Quod describitur, Martham tantum vocari, sequi testes non accersitos, in hoc fit, ut significet, de operibus Dei omnes homines testari, fructum autem operum Dei et consolationem pervenire ad vocatos. Sic sanctos afflictos vocat ad consolationem, ut interim nesciat mundus quid fiat, putet sanctos potius ad plorandum ire, dum videt eos tristissima quaeque pati. Sicut et filii Israël ex Aegypto educebantur, et Sophoniae III. Christiani populus pauper et egenus vocantur; et tamen eodem loco scriptum est: Non erit qui terreatur; item: Non timebis malum etc. Qui Mariam <sup>7)</sup> sequuntur testes sunt gloriae Dei.

*Infremuit spiritu, et turbavit.*

Fremitus indignatio quaedam est, quia commovetur Christus adversus regnum mortis, aestuans peccatum et mortem enervare, ut ostendat, se odisse regnum mortis, nec velle, ut pereat peccator, sed potius ut convertatur et vivat, Ezech. XVIII. Hi affectus arguunt et testantur Christi charitatem erga nos, et commovent, ut tuto alacriterque et nos credamus. Sicut ille ad Hebraeos inquit: Ut cum fiducia accedamus. Mihi fremitus ille et lachrymae ab eadem causa proficisci videntur, quod misereatur genus humanum: quod Iudaei sentiant lachrymas expressisse amorem, quo Lazarum dilexerit, certe testificantur de charitate Christi.

*Non poterat hic, qui aperuit etc.*

Ad hunc modum solent opera divina blasphemari. Et huiusmodi voces audiunt conscientiae, quales illae sunt in Psal. XXI.: Speravit in domino. Item: Alios salvos fecit, nunc salvet se ipsum.

7) Secer. *Magdalenam*; ex mendo.

*Nonne dixi tibi, quoniam si credideris etc.*

Quia audisti me, scilicet, iam enim certificatus sum, fore ut resurgat Lazarus.

*Pater gratias ago tibi, quoniam etc.*

Quaquam Christus omnia referat ad patrem, Ioann. V.: Non quaero voluntatem meam, sed voluntatem eius, qui misit me; et Ioann. VII.: Qui quaerit gloriam eius etc.: tamen hic ait, se gratias agere, ut ostendat, cum patri opus tribuit, patris item voluntatem, verbum et verbi potentiam esse, quod verbum ipse praedicat, ut sciamus, flagrare patrem eadem charitate, quam exhibuit filius, ne dubitemus iustificari nos, quaquam careamus operibus, cum credimus filio. Si quidem filii praedicationem pater approbat. Speluncam mortem intellige, lapidem peccatum. Ligatus Lazarus vultu ac manibus pedibusque significat, Mosi faciem velatam. Quamdiu in iis sumus, non possumus videre in finem legis, i. e. Christum, ut Apostolus ait.

*Collegerunt ergo Pharisei et Pontifices.*

Vide impietatem principum. Primum fatentur, divinitus geri quae fiebant a Christo, secundo per invidiam causantur regnum affectare, et <sup>8)</sup> praetendunt publicam necessitatem, scilicet, si Christus regnum invadat, Romanos bellum illaturos esse. Aaron interrogatus, cur vitulum fecisset, respondet, sed populo obsecutum esse id postulanti, scilicet, ne dispergeretur. Sic in rebus publicis fieri solet, ubi sine fide administratur res, metu delinquitur, quaeruntur praesidia secundum carnem. Sic volebant et principes Iudaeorum videri sentire, si pergat Christus, fortasse regnum invadet, si regnum invaserit, actum erit de nobis.

*Unus autem ex ipsis Caiphas.*

Quod Caiphas prophetizavit, quia pontifex erat, ergone pontifices, quaquam impii, pie prophetant? Respondeo, immo econtra; ideo propositum est exemplum, ut appareret, excaecari magistratus. Nam in hac prophetia sic est usus impio pontifice Deus, sicut est usus Pharaone tantum ad excaecandum eum et perendum; ideo oportuit pontificem vaticinari, ut si-

8) et] Secer. ut.

gnificaretur, magistratus esse vasa irae. Neque enim intelligebat prophetiam Caiphas, sed sentiebat Christum e medio tollendum esse, ne qua foret inde materies belli Romanis. Neque credebatur, Christum seductorem esse, sed vaticinabatur sicut asina Balaam, ipse nesciens quod<sup>9)</sup> vaticinaretur, et tamen hac voce Deus testimonium perhibuit sanctis, quod pro salute populi esset interemptus Christus. Talis erat et illa propheta Matth. XXVII.: Sanguis eius super nos et filios nostros.

*Proximum autem erat pascha Iudaeorum.*

Quo ritu pascha veteris testamenti celebrari solitum sit, leges Exod. XII. Non dubium est autem, illo paschate significatum esse Christum, iuxta illud 1. Corinth. V.: Pascha nostrum immolatus est Christus. Deinde quia corporale pascha est, necesse est esse typum paschatos aeterni. Educebatur enim Israël ex Aegypto, ut benediceretur aeterna benedictione, quae erat promissa patribus. Interim hae benedictiones, quia corporales fuerunt, quibus nemo a peccato et a morte liberabatur, necesse est signa fuisse benedictionum spiritualium et aeternarum; sicut et Paulus inquit Coloss. II.: Nemo vos iudicet in cibo aut in potu, quae sunt umbra futurorum, corpus autem Christi. Atque hoc in universam legem velut elencho utere, quod quia lex non benedicit aeternis benedictionibus, ideo et iusticias carnis tradit et signa benedictionum spiritualium. Secundo, profectio ex Aegypto per mare rubrum haud dubie significat libertatem, in quam vocati sumus per Evangelium, quam libertatem per mare rubrum, hoc est mortem ingredimur. Nam Christo complantamur per mortem; oportet enim plane mortificari veterem illum Adam; 1. Cor. X. scribit Paulus, patres nostros omnes in Moysen baptizatos esse in nube et in mari in Moysen, id est per verbum Moysi, cum ille consistere inberet visuros magnalia Dei. Quod per mare ingrediebantur, id est mortificabantur: quod nubes praecedebat, vivificabantur. Tertio, fuit pascha Iudaeis signum, quo admonerentur, quomodo ex Aegypto educti sint, ut apparet Exodi XII. et XIII. Porro, quia fuit praeteritae rei et corporalis monumentum, certe figurabat, melius pascha futurum esse. Propterea Hierem. XVI. scriptum

est: Ecce dies veniens, et non dicetur ultra: Vivit dominus, qui eduxit filios Israël. Ergo illud corporale pascha evacuabitur etc. Pugnat igitur Hieremias cum Moyse, qui dicit, cultu sempiterno in generationibus vestris? Respondeo: Quia addit: in generationibus vestris, significat quod quam diu carnalis ille Israël durat, quam diu illa generatio populus Dei est celebrari hoc pascha debeat, quasi diceret: Ideo in vestris generationibus perpetuo duret hic ritus, quia vos carnalis Israël mihi iam populus estis, et vobiscum, carnali Israël, haec egi, ut testificarer, me memorem esse promissionis factae ad patres; ergo quoad duratis, celebretur hoc pascha; nam posteaquam apparuit Christus, iam illa carnalis generatio et ille carnalis Israël desiit esse populus Dei.

*Annum Iudaei a vere ordiri adsueta mensis iste vobis principium etc.*

Quia de numeris nihil certi constituere possum, omitto cur primum mensem, cur decimum diem assignet. Quanquam quod principium esse mensium vult paschatos tempus, satis apparet, initium futuri saeculi et revelandi Evangelii tempus paschatos esse. Secundo, quod iubet vicinos Israelitas accersi, si una domus non sit agnoscendo satis, significat, Christum communiter cum vicinis, i. e. gentibus edendum esse. Tertio, agnus absque macula Christus est, qui cum non fecerit peccatum, factus est pro nobis peccatum: Oportuit enim nobis pontificem esse innocentem, cui non esset necesse pro suis peccatis hostias offerre, Hebr. VII. Est enim et hoc argumentum futuri pontificis, quod cum lex praecipiat pontifici interpellare pro populo, oporteat tamen ipsum interpellatorem pro sese interpellare; quo significatum est, non esse vere pontifices hos, qui et ipsi habeant opus aliquo, qui pro ipsis interpellent. Quarto, masculus, ad designandum et Christi regnum et potentiam verbi, Psalm. XXI.: Quoniam domini est regnum. Quinto, anniculus, quod tener sit et imbecillis Christus, ut appellat eum Esaias LIII.: virum scientem infirmitatem. Anniculum quidam exponunt integram aetatem habentem, et robur verbi significat. Sexto, quod apud nos legitur: iuxta quem ritum tolletis et hoedum, Hebraei habent: Ex agnis et capris tolletis, id est, de grege accipietis. Est autem idiotismus; significat enim Christum acceptum

9) quod] Tub. quid.

esse ex grege, id est, ex numero fratrum, adeoque et fratrem esse: Nec id modo, sed per omnia similem factum nobis, et tentatum secundum similitudinem sine peccato, ut et fiducia auferentur corda credentium commissura se fratri, et sciremus, illum compati, quia et ipse passus sit.

Septimo: universa multitudo, i. e. totus Israël ex gentibus et Indaeis. Octavo: cum sic loquitur, quasi unicum agnum universa multitudo simul immolet, cum tamen in singulis fere aedibus singuli agni mactarentur: sed ita maluit loqui, ut indicaret, multis illis unicum Christum repraesentari. Nono: immolabit, scilicet per confessionem fidei, per praedicationem Evangelii, ut Psalm. XLIX.: Immola Deo sacrificium laudis.

Decimo: ad vesperam. Vespera fere in scripturis significat tempus novissimum, quo Evangelium eatenus absconditum revelatum est, ut Gen. III.: Cum audissent vocem domini Dei deambulantes in paradiso vesperi. Undecimo: et sument de sanguine eius. Hyssopum iubet imbui sanguine, quo deinde adspargantur postes et linen. Hyssopo Evangelium significari, vel Psalmus L. testatur: Adsperge me, domine, hyssopo; auditui meo dabis gaudium Evangelio vero sanguis Christi adspargitur cordibus electorum. Adspergi vero sanguine Christi est sanctificari, ut 1. Petr. I.: In sanctificationem spiritus in obedientiam et adersionem sanguinis Iesu Christi. Duodecimo: et ponent etc. Postes et superliminare universum aedificium significat, i. e. totam Ecclesiam, quam oportet adpersam esse sanguine Christi. Tredecimo: et edent carnem. Noctem vocat omne hoc tempus, quo durat regnum fidei usque ad revelationem filiorum Dei, cum regnum gloriae inchoabitur. Et nocte edent agnum: Evangelio pascentur. Sic enim edi vult Christus, ut ipse ait Ioann. VI.: Caro non prodest quicquam, spiritus est qui vivificat. Crudis herbis. Porro, Evangelium neque crudum sit neque coctum aqua. Crudum Evangelium dicitur iis, qui ipsi crudi sunt, id est, non mortificati; et coctum aqua iis, qui vitiatum sensu carnali, traditionibus humanis audiunt, ut nihil effecerit Evangelium in afflictis conscientis, quae medicabantur sibi per satisfactiones et iusticias operum, quibus iam Evangelium non erat Evangelium. Decimo quarto: sed assae igni carnes sunt, quando puro Evangelio corda mortificata, et igne, hoc est, iudicio Dei consumpta reficiuntur. Decimo quinto: quod

carnibus edendis significatum est Evangelium, eo pertinet, quod Evangelii potentia resurrectionem fieri et novam carnem parari, certum est. Agnum Christum edi, est fide verbum concipere, eoque concepto renasci. Quod enim carnes edebantur, significata est resurrectio; sed quia haec non statim tota fit, sed subinde perficitur, donec intereat caro, ideo interim renatis opus est multiplici consolatione, sicut Paulus inquit: Abundet verbum Dei inter vos. Proinde per lactucas, vel potius per acidas herbas lex figuratur, quae subinde mortificat reliquias<sup>10)</sup> vetustatis internae, subinde evidentius revelat infidelitatem, insipientiam, et hypocrisim. Sicut Hieremias inquit XXI.: Postquam ostendisti mihi percussi femur meum. Per azymos panes significata est Evangelii consolatio, qua augetur cognitio Dei, fides, sapientia, timor, et omnes fructus spiritus, et sicut ait Paulus: Speculando gloriam domini in eandem imaginem transformamur. Caput cum pedibus et intestinis: qui carnaliter imaginantur Christum, quod omnino simulanter credunt, illis agnus sine capite editur, hoc est, in iis fides non est opus potentiae Dei, ideoque ignorant caput Christi, hoc est, potentiam Dei in Christo. Item, qui sine intestinis edunt, ii sine passionibus Christi simulant fidem. Qui sine pedibus edunt, ii non confitentur Christum; propterea totum agnum edi oportet. — Renes vestros accingetis. Renes accincti exponuntur ad Ephes. VI.: Succincti lumbos in veritate. Significatur enim, sensum carnis premi debere verbo Dei, ut maneat in simplicitate fidei spiritus, ne assuat Evangelio aliquid etc. Item, calceamenta significare Evangelium, eodem loco docet Paulus: Calceati pedes in praeparationem praedicandi Evangelii. Tenentes baculum in manibus: pugnas verbi. Et edetis festinanter: festinatio fervorem significat, ardorem spiritus etc.

## Caput XII.

Scopus huius historiae est, adeo respici fidem, non opus; fide omnia opera, qualiacunque et quantalacunque sunt, accepta esse. Nam re ipsa vile opus erat haec unguenti profusio. Sed fides faciebat, ut tanti fieret opus, quanta ipsa erat. Sic econtra, quantacunque sint opera, si

10) Secer. reliquas.

desit fides; maledicta sunt, iuxta illud Lucae XIII.: Manducavimus coram te etc., dicit vobis: Nescio vos. Quicquid agis, sic sentit cor tuum: Nescio utrum mihi bene velit Deus, an contra fortasse ipse te non respicit. Hic hypocritae consolantur se operibus, et quaerunt ingredi, et non inveniunt viam. Alii per desperationem ruunt in omnia genera vitiorum. Sancti concepto Evangelio et promissione salutis eriguntur, et confidunt misericordiae, et sentiunt, se respici a Deo, et ipsi vicissim gaudent corde facere omnia, quae praecepit Deus, vivere, mori. Ex hoc facile est intelligere, quid sit fides, ne quam fidem possis sterilem aut fictitiam imaginari. Maria repraesentat Ecclesiam, nardus verbum; pedes Christi, quibus nunciatur verbum; Iudas praedicatorum legis, qui damnant opera fidei.

*Sinite eam etc., ut in die sepulturae.*

Nam in die sepulturae inungar ad sepeliendum, i. e. sinite, ut exhibeat mihi testimonium fidei suae, iam morituro, quod credat, Christum esse me sive vivam, sive moriar, quanquam persequatur mundus etc.

*Pauperes semper habebitis.*

His verbis amplificatur <sup>1)</sup> fides Mariae. Crux non est in pauperes aliquid conferre; crux est, in personam Christi aliquid conferre, quod hunc iam damnassent principes Iudaeorum, destinassentque morti. Porro fides evidentius declaratur in cruce quam in operibus quantumcunque speciosis extra crucem. Hoc est quod Christus probat officium Mariae, inquit: Pauperes semper habebitis etc., i. e. volo pauperum rationem haberi, sed et hoc volo, ut in cruce testificemini de fide vestra. Et Mariae opus, quia testificatur de me in cruce, probo, quia tantae fidei opus est. Itaque ex iis intelligis, primum, neque afflictiones neque opera charitatis vel ceremoniarum respici a Christo sine fide, iuxta illud Psal. XVII.: Clamaverunt, neque erat, qui salvos faceret; sed fidem respici, quae aequat omnia opera et passiones. Secundo, praeferri afflictiones operibus, quod in afflictionibus fides se evidentius exerat. Ergo qui hunc locum pro ceremoniis allegant, prae quibus negliguntur pauperes, ii consyderent,

crucem et afflictiones hic a Christo laudari, immo fidem exerentem se in cruce.

*Et clamabant: Osanna benedictus etc.*

Testimonium perhibent Christo, quod sit filius David et rex promissus in scripturis hi, qui acclamationibus praedicant eum. Quare et oportuit eum in urbem vehi publice. Sic enim et praedictum erat per Prophetam Zachariam cap. IX. Quod clamabant: Hosanna, i. e. salvifica, addunt reliqui Evangelistae: Hosanna filio David, i. e. salutem fac filio David, salva filium David. Porro, quid est quod nos illi salutem oramus, cum ab ipso potius nobis salus paranda sit? Respondeo, orari hoc Psalmo, ut Christus regnet, ut ipsi foeliciter procedat res, ut ipse glorificetur. Evangelium praedicat non nostram gloriam, sed Christi, non nostrum regnum, sed Christi. Et Christi salus est, regnare cum potentia Dei in cordibus sanctorum. Proinde canitur, ut Christo res prospere succedat, ut ipse regnet, scilicet, quod conscientiae agnoscant, extra regnum Christi omnia opera nostra peccata esse. Hosanna, i. e. salvifica. Benedictus atque adeo benedicens, vel potius benedictus Christus cum toto regno. In nomine domini, non in potentia creaturae, sed in potentia Dei. Rex Israël, promissus in scripturis, in Michea. Noli timere, quia hoc regnum regnum gratiae est. Filia Sion, tu Sion, totum regnum fidelium. Venit tibi, sed tanquam consolator conscientiarum. Haec non cognoverunt discipuli, quod oporteret eum secundum scripturas vehi in urbem. Recordati sunt accepto Spiritu sancto.

*Pharisaei ergo dixerunt ad se.*

Pharisaei persequuntur, quia Christi praedicatio non potest eis non esse scandalo. Docet enim Evangelium, iusticias humanas esse simulationem, insipientiam et ignorationem Dei, et fiduciam, quam faciunt opera vanam esse, iuxta illud Esaiiae XXVIII.: Posuimus mendacium spem nostram. Haec cum ratio pharisaica non cernat, fit, ut damnet Evangelium.

*Erant autem quidem gentiles ex his.*

Pharisaei persequuntur, gentes excipiunt Evangelium. Et quia Christus non est nisi circumcisionis minister, ideo Apostoli ad Christum gentes adducunt. Nam per Apostolos erat Evan-

1) Secer. amplificabitur.

gelium praedicandum in gentes, quae hactenus fuerant populus sine Deo, futurus posthac non modo populus Dei, sed filii Dei, Oseae I. Incipit itaque Christus praedicare deus glorificatione sui, docetque fore, ut non glorificetur priusquam extenuatus sit, neque glorificari se illo concursu multitudinis, hoc est, externa gloria seu corporali regno etc.; esse aliam gloriam, scil. regnum internum, esse et aliam viam ad eam gloriam, scilicet per crucem.

*Venit hora ut glorificetur.*

Ignorantes fidei putant gloriam esse meam hoc regnum externum. Atqui instat aliud regnum, scil. spirituale, quo vere glorificabor, sed non nisi per crucem.

*Nisi granum frumenti cadens etc.,*

id est, nisi haec caro fuerit mortua. Solum manebit, i. e. non fructificabit. Egregia est haec crucis commendatio, mortem esse per quam fructum facimus; sicut ad Rom. VI. dicitur: *complantatos morti Christi fructificare.* Ratio et lex sentiunt, mortem esse poenam, et sicut Apostolus ait: *Mors est stipendium peccati.* Qui inserti sunt morti Christi, i. e. iis qui credunt, mors iam non poena est, sed transplantatio quaedam, ut si e sterili solo transferas plantam in feracius solum. Secundo, porro quia Dei gloria aeterna est, qua glorificatur totum Christi corpus, necesse est, hanc vetustatem mortificari. Ideo nihil ad Christi regnum pertinet, quia<sup>2)</sup> externam gloriam, libertatem sectantur.

*Qui amat animam suam, perdet eam.*

Nomine animae et vitae in hoc mundo comprehenduntur pia desideria carnis, ut sit sententia: *Odisse oportere vitam carnis, i. e. omnia quae quaerit caro, omnia in quibus est huius carnis vita, gloriam, voluptates, opes etc.* Ut Matth. XVI. dicitur: *Qui vult me sequi, abneget se ipsum, et tollat crucem suam.* Abneget, inquit, se ipsum, de tota natura, vita, cum energia carnis, locutus est. Secundo, qui fiet autem hoc? operibus ne et viribus liberi arbitrii? At liberum arbitrium non potest odisse, abnegare, resignare ex corde vitam, voluptatem et alia de-

sideria carnis, ut haec sententia plane testificetur nihil posse liberum arbitrium. Purificantur autem corda fide, inquit Petrus in Actis, id est, ubi Deus gustum dederit misericordiae, iam cor ultro resignat et abnegat omnia desideria carnis.

*Si quis mihi ministrat.*

Qui ministrat quomodocunque in sua vocatione, me sequatur tolerando crucem et mortem. Ita demum tolerabitur crux, si credetur, quod sicut Christus glorificatus est, ita sint et hi glorificandi, qui credunt ei.

*Anima mea turbata est, pater sanctifica.*

Quod paulo ante docebat Christus, mortem esse viam ad glorificationem, id modo exemplo suo comprobat. Tentatur enim, neque id modo, sed et a patre iuvatur, ut sciamus, oportere nos tentari quemadmodum et ipse tentatus est. Et cum tentamur fore, ut consoletur pater non aliter atque filium consolatus est. Est enim Evangelium certa promissio auxilii et salutis, et Christus certum pignus auxilii et salutis. Cuiusmodi fuerit tentatio, ex iis verbis colligi potest: *Pater sanctifica etc. in hanc horam, scil. ut patiar.*

*Non propter me, sed propter vos,*

ut credatis, ad eundem modum vos quoque consolandos et iuvandos esse, sicut ego adiutus sum.

*Nunc iudicium est huius mundi.*

Hic Christus describit regnum suum, cum antea docuisset, carnale illud regnum non esse suum regnum. Evangelii praedicatio iudicat mundum; Rom. I. revelatur ira Dei super omnem impietatem et iniusticiam. Et Ioann. XVI.: *Spiritus sanctus arguet mundum de iudicio, quia princeps huius mundi iam iudicatus est.* Damnat itaque mundus peccati. Voco autem peccata non ea modo, quae mundus damnat, ut sunt caedes, adulteria, sed et ea, quae damnare propter caecitatem mundus non potest, ut sunt ignoratio, contemptus Dei, incredulitas, quae omnia revelat et damnat Evangelium. Porro praedicatione Evangelii iam iudicatur mundus, quod iudicium conscientiae eorum sentiunt, qui Evangelio credunt. Novissimo vero die palam fiet hoc iudicium, ut glorificentur ii, qui crediderunt.

2) Tub. qui. Tunc vero etiam *pertinent* pro *pertinet* scribendum videtur.

*Princeps huius mundi eiicietur foras.*

Primum nota, a principe, (id quod supra diximus), id est, a Satana teneri captiva et impelli ad omnia genera peccatorum corda eorum omnium, in quibus non est spiritus Christi. Et Satan iam eiicietur foras, scilicet per Evangelium, quod est potentia Dei. Satan eiicitur, ut nihil possit adversos eos, qui credunt Evangelio. Hoc ergo dicit Christus: Hactenus non est praedicatum verbum efficax ad destruendas portas inferorum; iam nunc praedicabitur verbum, cuius potentia subigetur Satan, atque id erit Christi regnum, eiicere Satanam verbo suo. Ergo in eo regnat Christus, e cuius corde Satan eiectus est, et innovatum est cor cognitione Dei, fide, metu Dei, odio desideriorum carnis etc. — Eiicietur foras, i. e. evulgabitur verbum, quo a regno Satanae liberentur qui antea eius captivi erant, quo gignentur filii Dei.

*Ego si exaltatus fuero,*

id est, crucifixus, sicut et supra Ioann. IV.: Sicut Moses exaltavit serpentem in deserto etc. Omnes traham ad me, i. e. gentes et Iudaeos. Ad me ipsum, graecismus est; Latini dicunt simpliciter: Ad me.

*Hoc autem dicebat, significans etc.*

Christus hac tota concione de regno suo<sup>o</sup> disserit, inde usque ab eo loco: Venit hora, ut glorificetur filius hominis. Exponit, quid sit regnum suum futurum, idque hoc epiphonemate clarissime exponitur. Duo regna proponuntur, regnum Satanae et regnum Christi. Regnum Christi sunt, in quibus iudicatus est mundus, et e quibus Satan eiectus est, i. e. quibus revelari coepit impietas cordis humani, in quibus mortificari coepit vetus Adam, et in quos effusus est spiritus Christi, qui eos agnitione Dei, timore Dei, fiducia animat, inflammat ad patiendam et faciendam omnia, quae exigit Deus. Vides, non in externa aliqua specie, ceremoniis, opere esse regnum Christi, sed in corde, ubi hoc iudicium sentitur. Regnum Satanae sunt, in quibus non coepit iudicari caro, quibus non revelatur impietas cordis; ii vacant timore Dei, agnitione Dei, fide, et apud se contemnunt Deum, et fidunt creaturis, alii sua potentia, alii sua sanctitate, alii opibus, alii aliis, cuiusmodi sunt omnes homines, quos non renovavit Spiritus sanctus. De his scribit Aposto-

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

lus 2. Corinth. IV., Deum huius seculi, i. e. Satanam habere captiva eorum corda, ne illucescat in eis Evangelium. Porro quia captiva habet impiorum corda Satan, alios ad alia scelera impellit. Atque haec est illa egregia voluntatis humanae libertas, servitus, qua Satanae sursum ac deorsum sapienti paret, quia qui spiritu Dei vacant, eos necesse est subigi arbitrio Satanae, sicut in Saule, Iuda et aliis multis est cernere. Quomodo autem liberentur a regno Satanae, subiicit Christus: Ego, cum exaltatus fuero a terra, omnia mecum traham, id est, Christi mors destruit regnum peccati et mortis, ad Coloss. I.: Qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii dilectionis suae etc.; et deinde: Pacificans per sanguinem crucis etc. Liberamur ergo a regno Satanae per Christi mortem credentes Evangelio, promittenti remissionem peccatorum impetrata morte Christi. Iam et mors Christi mortifica eos, qui in regnum eius transferuntur.

*Significans, qua morte esset moriturus.*

Scilicet fore, ut crucifigeretur, adeoque regnum suum est regnum crucis, ubi mortificentur pii, et tamen affluant sapientia, iusticia, vita aeterna quanquam mortificentur<sup>3)</sup>).

*Nos audivimus ex lege, quia Christus etc.*

Esaiæ IX.: Super solium David et super regnum eius sedebit, ut confirmet illud et corroboret in iudicio et iusticia; hoc est, ipse iudicabit et iustificabit inde usque in sempiternum. Et Danielis VII.: Regnum quod non corrumpetur. Haec citant illi. Observa pugnantiam. Iudaei sentiunt, regnum Christi fore mundanum et civile regnum, et tamen fatentur, Christum mansurum esse et regnaturum perpetuo. Ita suus impios sermo redarguit. Quomodo enim mundanum regnum fuerit aeternum? Haec vero rupes est, in quem impingunt Iudaei impii. Tota scriptura docet, regnum Christi esse administrationem internam, hoc est corda regi virtute, potentia, spiritu Christi, et sicut Prophetæ dicunt: In diebus eius orietur iusticia et pax. Inserit enim Christus in corde credentium sapientiam, iusticiam, pacem etc. Impii vero intelligunt regnum Christi esse honestam quandam civilem ad-

3) *Significans, qua morte etc.* Tub. non habet.

ministrationem et iusticias operum, ubi iusti sunt, qui bene operantur. Sic non modo sentiebunt olim Iudaei, sed et nunc sentiunt nostri Iudaei, hoc est, doctores iusticiae carnis. At regnum Christi est iustificare spiritu et salvare credentes, nullo vel bonorum vel malorum operum respectu. Est et hoc observandum, quod, sicut Christus, quanquam moriatur, tamen regnat in aeternum: ita qui in Christo sunt, quanquam moriantur, tamen vivunt. Hoc est quod Prophetae dicunt, secure habituros, i. e. quanquam affligantur qui Christi sunt, tamen securi sunt, se non perituros esse.

*Quis est iste filius hominis?*

Cum scriptura eum vocet filium Dei, Psal. I.: Filius meus es tu, ego hodie genui te; altera quaestio est, in qua non minus offenduntur impii quam in superiori, Christum sentiebant Iudaei fore potentem principem coram mundo: at Christus extenuavit se infra obiectissimorum hominum sortem, tentatus per omnia, ut testaretur, se compati nobis patientibus.

*Adhuc modicum lumen in vobis est,*

id est, adhuc brevi tempore praedicabitur vobis verbum. Lumen, id est, verbum quod illuminat. Officium verbi est illuminare, Psalm. CXVIII.: Lucerna pedibus meis verbum tuum et lumen semitis meis, i. e. cor, verbo Dei concepto, cognoscit voluntatem Dei, sapit eadem, vult eadem quae Deus, tendit eodem, quorsum dirigit verbum, non confidit ulli creaturae, nihil metuit ullius creaturae impetum. Deinde monet, ut in luce ambulent, ne tenebrae occupent cor, scilicet contempto verbo Dei, et conculcato filio Dei, tum fit, ut in sensum reprobum trademini.

*Haec locutus est Iesus.*

Praedictum est, fore ut pauci credant, fore item qui persequantur Evangelium, ne scandalizentur qui credunt paucitate, vilitate et aliis formis crucis. Nam reliquiae tantum convertuntur. Esaias X., i. e. vilissima populi pars. Maximis et sapientissimis quibusque Evangelium est stultitia, hoc est quod Christus alias inquit: Beatus, qui non fuerit in me scandalizatus; et Psalm. XXVI.: Noli aemulari in malignantibus; et Luc. XII.: Nolite timere pusillus grex. Nam hoc agit Satan, ut variis scandalis deterreat ab Evangelio.

*Domine, quis credidit auditui nostro?*

Describit Esaias LIII. capite et mortem et gloriam Christi. Quia vero videt Propheta Evangelium fore verbum crucis, Christum apparituum aliis formis, quam quas caro probet, ideo exclamat: Quis credidit etc., i. e. quia Evangelium praedicat iusticiam fidei, non operum, condemnat omnia opera humana, crucifigit carnem, quis tamen crediturus est? paucissimi certe. Nam stulta et infirma mundi elegit Deus. Et brachium, i. e. potentia domini, cui revelata est? Neque enim cognosci potest divina potentia, iudicium et misericordia, nisi revelarit pater. Itaque haec sententia: Quis credidit etc., consolatur sanctos adversus scandala, si adversentur Christo multi sapientes, sancti etc. Docet item, non credi nec cognosci potentiam seu brachium Dei, nisi ab iis, qui theodidacti sunt.

*Quando vidit gloriam eius.*

Gloria Dei, qua fidimus non nobis sed Deo, quando agnovit cor discrimen gloriae Dei et gloriae hominum.

*Qui credit in me, non credit etc.*

Orditur novam concionem, proprieque evangelicam. Primum, unde sit profectum Evangelium, nam de eo loco frequenter disputatur in hac tota historia, et disputabitur omnibus seculis de autoritate Evangelii eo, quod lex cum Evangelio pugnare videatur, ut videri non possit, utrunque esse verbum Dei: hoc est quod alias dicunt: Nos Moysi discipuli sumus; item: Unde fuerit Moyses scimus; nova doctrina est, fide iustificari, nullo bonorum aut malorum operum respectu. Proinde confirmandae sunt conscientiae, ne vacillent, ne desperent, cum adeo iudicantur opera, et immundicia cordis revelatur.

*Et qui vidit me etc.*

id est, qui carnaliter accipiunt Christum, hoc est, qui audiunt tanquam doctorem, opera Christi imitantes, hi non sentiunt, esse potentiam Dei verbum Christi, sed humanam ordinationem. Vere accipiunt Christum, seu fidem Christi, qui sentiunt, verbum esse potentiam Dei, in quibus verbum est efficax, iudicat et vivificat eos. Qui sic vident Christum, illi norunt et patrem.

*Ego lux in mundum veni.*

Lux est, qua Deum noscimus, sicut Hieremias ait, quod sit Deus faciens misericordiam, iudicium et iusticiam. Atque hinc timor et fides exoriuntur in corde. Secundo, Christus inquit, se lucem venisse in mundum, ut qui in hanc credit, non maneat in tenebris: ergo quos non illuminat Christus, in iis necesse est tenebras esse. Tertio, sunt autem tenebrae ignoratio et iudicii et misericordiae Dei. Sicut vidimus imaginari Deum impios neque severum adeo iudicem neque tantopere curantem nos ut adsit, exaudiat, cum eius auxilio opus fuerit: sic sentiebant illi Micheae II.: Non stillabit super nos, non comprehendet nos confusio. Et Achaz Esaiæ VII., cum tentaretur, quia luce carebat, Deo fidere non potuit promittenti victoriam adversus Syros et Samaritas. Et corda vacua fide in tentatione sic sentiunt: Quid est, quod implores divinam opem? te non curat aut respicit Deus. Ecce hanc caecitatem, hanc ignorantiam voluntatis divinae erga nos, tenebras vocat, atque iis tenebris mēderi non potest liberum arbitrium aut ratio. Quarto, Christus vere illuminat, id est, qui audierit Christo promittenti remissionem peccatorum ac iustificanti eum, is simul concipit lucem, quia magnitudinem bonitatis divinae cognoscit. — Ego lux, id est, illuminator. — Quinto, ex iis colliges, quid sit Evangelium. Est enim praedicare, Christum esse lucem, eius autem lucis participes fieri <sup>4)</sup> non operibus <sup>5)</sup> sed fide. Est ergo iusticia christiana fides, scilicet credere, Christum esse, qui deleat peccata et illuminet tenebras nostras <sup>6)</sup>.

In mundum veni, i. e. apparui mundo <sup>7)</sup>. — Ut omnis, qui credit, i. e. ut sit operatus, in tenebris non maneat. Ergo tenebrae sunt tantisper, dum illuminentur luce Christi. Non iudico eum, scil. quia iam ante iudicatus est, quanquam iudicium nondum revelatum est. — Ut salvificem, scil. ut donem remissionem peccatorum. Habet qui iudicet eum, scil. sermonem meum, qui cum gloria filii revelabitur, declarabit, quod non crediderunt isti. Accusabit <sup>8)</sup> enim damnabitque incredulitas; nam alia peccata damnare non pos-

4) fieri abest a Tub.

5) Secer. opibus.

6) Secer. restras.

7) Totus locus: *In mundum veni* — — — *audite, credere filio*, in Tub. non legitur.8) *Accusabit* scripsi pro *Accusabitur*.

sent, si fides accessisset. Quem locutus sum, scil. ego lux in mundum veni. Indicabit, i. e. coarguit eum infidelitatis. In novissimo die, scil. cum revelatur gloria filii, confundentur omnes impii. Quia ex me ipso non sum locutus, id scilicet cum revelabitur. Mandatum, scilicet: Hunc audite, credere filio.

*Non enim veni, ut iudicem.*

Quod sit Christi officium, ex verbo oportet cognosci quod praedicat. Praedicat autem remissionem peccatorum: non condidit legem aliquam, sed se exhibet, promittens remissionem peccatorum omnibus credentibus, hoc est, accipientibus. Conscientiae hominum sentiunt, se consecuturos quidem vitam, si legem Dei impleverint: at Christus inquit: Ecce hic adsum, vitam promitto: hanc ipsam ob causam, quia tu legem non praestitisti, nihil exigo, sed vitam praesto accipientibus. Per Moysen lex data est, per Christum gratia et veritas facta est. Secundo, cur negat se Christus venisse ut iudicet, et tamen ante dixit, nunc esse iudicium mundi? respondeo: Christus praedicat verbum, quo iudicat universum mundum, id est, gloriam carnis esse ceu foenum. Sed hoc iudicium non statim revelatur impiorum et incredulorum cordibus, donec appareat in maiestate: neque dat iis, ut habeant pro iusto iudicio Dei, sed pro iniusticia. Ideo negat, se iudicare eum, qui non accipit verbum, nam illi nondum revelatur. Revelatur autem hoc iudicium credentibus, ut qui fidunt Christo, agnoscunt peccatum esse omnem gloriam carnis. Tertio, quomodo ait, sermone suo iudicandos esse incredulos? Nonne Evangelium est remissio peccati, quae a iudicio liberat? Respondeo, hoc est, in quo spes omnis christianae mentis sita est, quod Evangelio, non lege iudicamur, id est, quod fidei et incredulitatis, non operum respectus est.

**Caput XIII.***Ante festum paschae sciens Iesus etc.*

Praemittit historiae passionis descriptionem lotionis pedum. Fuit enim haec passionis velut typus quidam. Deiicit se Christus infra suos omnes, neque id sua aliqua causa, sed ut illorum pedes lavet. Sic enim in passione factus est omnium novissimus, vermis et non homo, ob-

probrum hominum et abiectio plebis, ut pro nostro peccato satisfaceret, quo certi essemus, quanquam morientes, tamen peccato per Christum sublato nos victuros esse. Porro, quia Christus morte peccatum abolet, et resuscitatus vitam inchoat, mors Christi efficit in sanctis mortem, qua peccatum deletur. Vita Christi in sanctis vitam aeternam operatur. Atque haec est vera contemplatio passionis Christi, simul cum ipso mortificari, simul cum ipso vivificari. Oportet enim similes fiamus imagini filii Dei etc.

Ante festum paschatos, scilicet sub ipsam coenam. Sentiens Iesus, sciens quod moriturus esses, ideo testamentum condidit, exhibuit mortis imaginem, praefatus est morti <sup>1)</sup>.

*Cum dilexisset suos etc.*

Duo proponuntur hoc loco, quae in Christo mortem adituro spectanda sunt. Primum, causa est, quor mortem adierit, charitas; ait enim: Cum dilexisset suos, in finem dilexit eos, i. e. perduravit donec pateretur; et morte dilectionem testatus est, iuxta illud infra c. XV.: Maiorem charitatem habet nemo, quam ut vitam ponat etc. Haec ipsa praesumptio amoris Christi erga nos, fides est et argumentum, quo consolatur sanctos Paulus, ad Rom. V.: Commendat charitatem suam etc., et 1. Corinth. I.: Fidelis Deus per quem vocati etc.

*Quod omnia sibi pater etc.*

Hactenus de mortis causa; nunc de secundo, quod ait Evangelista, praescisse Christum mortem. Et addit postea, scisse etiam, quod omnia dederit ei pater in manus, et quod a Deo exierit, et quod ad Deum esset abiturus.

Primum, haec ad totam historiam rerum ibi gestarum pertinent, scil. coactum esse Christum, quia patris nuntius erat, et omnia ei a patre tradita erant, condere testamentum promissum in scripturis. Est autem id testamentum remissio peccatorum, cui signum addidit, corporis et sanguinis sui communicationem. Hoc est, quod discrete appositum est: sciens, quod omnia dedisset in manus patris, id est, sciens, quod omnia, adeoque peccatum et mortem subiecisset ei pater. Ideo testamentum abolendi peccati, abolendae <sup>2)</sup>

mortis condidit: quod ut ratum esse sciremus, ipse praeit, et sua resurrectione testatus est, mortem sibi subiectam esse, iuxta illud 1. Corinth. XV.: Absorpta est mors in victoriam. Auget ergo fiduciam piorum cordium, cum indicat, Christo omnia in manus esse tradita a patre: Deum in Christo condidisse testamentum suum: quod promiserat victoriam peccati et mortis non nisi in Christo quaerendam esse.

Secundo, exemplo suo docet, nihil suscipi debere <sup>3)</sup> a nobis, nisi conscientiae certae sint, Deo placere ministerium nostrum. Quicquid enim non fit ex fide, peccatum est. Invenies, qui verbum Dei docent, qui ordinant aliquid: iis non est satis, quod non docent prava, quod non ordinant impia, sed simul hoc est praestandum, ut sciant, suum ministerium Deo probari, hoc est, velle Deum, ut per ipsos haec gerantur. Sic enim Christus ideo mortem obit, quia scit, se a patre exisse, id est, in hoc missum esse. Redduntur autem conscientiae certae per vocationem. — Ut transeat ad patrem, i. e. ut moriatur. Quod omnia pater dederit, id est, quod pater subiecerit ei peccatum et mortem, sciens, quod per mortem glorificandus esset, ideo deiecit se <sup>4)</sup>.

*Domine, tu mihi lavas pedes?*

Contentio Christi et Petri indicat, quid significarit lotio pedum. Nam cum Christus ait: Nisi laveris te, non habebis partem mecum; item: Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lavet: certe de fructu passionis loquitur. Nam adpersio sanguinis Christi est, qua sanctificamur. Est autem in hac contentione propositum scandalum crucis, quod negat Petrus, se commissurum, ut a domino lavetur. Sentit caro, indignum esse facinus maiestate divina, quod se deiecit Christus eo usque, ut vilissimum officium faciat. Non potest ratio imaginari, dominum gloriae eum esse, qui se eo usque deiecerit, ut maledictum sit a Deo factum. Moses labefecit auctoritatem Dathan et Abiran eo, quod interituros novo mortis genere praedixit, (et Christus tamen contumeliosissima morte affectus est), quo exemplo Dathan verbi auctoritatem elevat, sentit ergo ratio, deberi Christo reverentiam et gloriam. Secundo, debuit Petrus non aversari hanc Christi humiliatio-

1) Verba: *Ante festum etc.*, non leguntur in Tub.

2) *Secer. abolendi.*

3) *suscipi debere]* Tub. *suscipere deum.*

4) *Ut transeat etc.* Tub. non habet.

nem, sed ipse una mortificari, agnoscere voluntatem patris, agere gratias pro tanta misericordia, quod filium dederit pro peccatis mundi, et reliqua quae sentit cor vere poenitens et vere Christum agnoscens. Haec est enim agnitio Christi, sentire quod infra nos humiliatus sit Christus, quod infra nos assistat, ut cernamus, quod non agat dominum sed ministrum, qui nos pluris se facit. Tertio, vides, carnalem cultum esse ignorantem voluntatis divinae. Arguitur enim Petrus: Quod facio tu nescis etc. Quarto, ad hunc modum semper offenditur caro vilitate Christi, persequiturque eum, quod pro Christo agnoscere non possit crucifixum. Et corda nostra, quia una cum Christo mortificari oportet, non possunt sentire, eum esse salvatorem, qui damnet et mortificet omnia nostra, iusticiam, sapientiam, honorem, sicut nec filii Israël credere poterant, cum educti in desertum laborarent omnium rerum penuria, quod a domino evocati essent ex Aegypto, sed humano Mosis consilio iudicabant se eductos esse.

*Quod ego facio, nescis.*

Hic arguitur ignorantia Petrus, ne quis putet, reverentiam a carnis aestimatione profectam Spiritus sancti opus fuisse, qui certe erat in Petro. Nondum tamen contra scandalum crucis satis confirmatus erat, id quod indicat et Lucas XVIII., cum Christus praediceret passionem subiicit: ipsi vero nihil horum intellexerunt.

*Scies autem postea,*

scilicet ubi videris et mortem et resurrectionem meam. Experientia enim tentationis docebit, oportere nos deiici et per crucem glorificari.

*Tu mihi lavas pedes?*

id est, reverentia, quae tibi debetur, non sinit, ut permittam, a te mihi lavari pedes. Ideo quod ego facio, id est, quod deiicior infra te, quod meo exemplo ostendo glorificandos esse sanctos per crucem.

*Non lavabis mihi pedes in aeternum.*

Exemplum pertinaciae et opinionum carnis et iusticiae. Nam priusquam illuminemur non possumus non probare florem seu gloriam carnis. Nota est pertinacia Thomae Ioannis XV., et Davidis 1. Paralip. XXI., et Iosuae 2. Paralip. XXV.,

et Proverb. XIV.: Est via, quae videtur homini iusta etc., monentque haec exempla, ut verbo Dei contra sensum carnis credamus, item, ut opera Dei sustineamus contra carnis iudicium.

*Si non laveris te, non habebis etc.*

Hic Christus ostendit, quis sit lotionis fructus, scilicet, quod haec lotio repraesentet adspersionem sanguinis, qua sanctificat Christus fideles; quasi sic diceret: Quod hoc mihi honoris habes, ne permittas te lavari, iustificas et sanctificas te. Caro enim iustificat se tali cultu. Age vero, erras; neque enim tali cultu iustificaberis, nisi lavem te, nisi ipse mortificatus sanguine te meo adpersum sanctificem, non iustificaberis.

*Domine, non tantum pedes.*

Remittit Petrus pertinaciam. Sic enim solet fides exhiberi nos voluntati divinae totos, ut nobiscum agat illa utcumque tandem libet. Nos cernere consilium Dei ne velimus quidem, ipse exitum, ipse viam inventat<sup>5)</sup> pro sua voluntate. Quale est illud Davidicum: Si dixeris mihi non places, praesto sum<sup>6)</sup>. Atque hic est cernere, quae vis fidei sit, quae tentante domino sic se resignet illi, et confidat. Estque hic cultus et iusticia quam probat Deus, non illa carnalis reverentia.

*Qui lotus est non indiget.*

Simplicissime videtur sic intelligi posse: Totus lotus es praeter pedes, id est, sancti loti sunt, sanctificari coeperunt, nondum tamen evacuatum est peccatum, evacuatur autem cum lavat Christus, hoc est, cum mortificat carnem et adspargit nos sanguine etc. Sunt autem reliquiae peccati in pedibus, i. e. in mente, quae agit et fert nos homines. Significari enim mentem pedibus ex Ephesiis liquet: Calciati pedes in Evangelio pacis. Porro, quod ait, qui lotus est, palam declarat, se loqui de spirituali lotionem. Secundo, vide vim gratiae. Iam negarat, eos mundos esse, ut quorum pedes nondum loti essent, et in Petro iam peccatum reprehenderat; postea subiicit: Vos mundi estis, ut doceat, quod, quanquam sit in carne peccatum, tamen gratia absorberi et condonari fide. Sicut Rom. VIII. docet: Nihil nunc

5) Tub. *innovat.*

6) Tub. *si dixeris mihi praesto sum, non places.*

damnationis est iis, qui in Christo sunt. In summa, repraesentat haec lotio et deiectionem Christi et fructum, qui inde ad nos redit, quorum minister factus est. Contempletur igitur conscientia confusa Christum in hoc typo expressum, in quo se exhibuit nobis non dominum, non iudicem, sed ministrum, abiectique se infra nos, ut curae sibi esse salutem nostrum cerneremus. Secundo, fructus lotionis est adpersio sanguinis, qua sanctificamur. Admittitur autem lotio fide, cum credimus, quod nobis sit minister factus, quod nos lavet, tum certe abluimur, sicut et Petrus lavari coepit, ubi credere coepit.

*Postquam ergo lavit.*

Posteaquam exhibuit imaginem deiectionis sui, et fructum deiectionis indicavit, scil. quod per crucem et glorificetur ipse et glorificet: nunc tandem accommodat ad nos, ut commendet nobis crucem. Nam quia morte peccatum ablui oportet, necesse est, vitam aeternam <sup>7)</sup> esse crucis vitam. Hanc igitur commendat exemplo suo, ut mortem sentiamus instrumentum esse, quo glorificemur.

*Et cum haec dixisset, turbatus est spiritu.*